protestos cabe ao Conselho de Justiça. 

(3) A partir do entrada em vigor do actual Regimento do Conselho de Justiça é de três dias, 
corridos, o prazo para a confirmação do protesto (Artigo 63º). 

Artigo 110º -(1) A caução aplicável aos protestos referida no Artigo 106º. é de 15.000$00 (quinze mil 

escudos), quaisquer que sejam os clubes protestantes que participem em provas organizadas pela 
FPF. 

§ lº Para além da caução referida anteriormente, ao clube que protestar e cuja resolução seja 

considerada improcedente, ser-lhe-ão aplicadas as custas efectivas do processo, não podendo,